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Punkt 1: Klassedannelse skoleåret 2018-2019

18/1680

Sagsfremstilling
Udvalget for Børn, Familie og Unge træffer hvert år beslutning om antallet af børnehaveklasser til det kommende skoleår.
Beslutningen træffes ud fra reglerne i styrelsesvedtægten for Hillerød Kommunes skolevæsen.
Børne- og Familieudvalget traf den 1. juni 2005 beslutning om, at der kun skal oprettes det antal børnehaveklasser på hver
skole, som børnetallet i det pågældende skoledistrikt betinger.
 
Antal børn
Til det kommende skoleår har vi ca. 610 potentielle skolestartere. Det præcise antal børn, samt børnenes skoleplaceringer,
ændrer sig løbende indtil skolestarten.
Ud af de ca. 610 børn er 458 indskrevet til skolestart på en folkeskole i Hillerød Kommune og 3 på en folkeskole udenfor
kommunen.
8 børn visiteres til et specialundervisningstilbud.
Ved aflevering af sagsfremstillingen var 4 børns skoleplacering endnu ikke afklaret.
 
Skoleudsættelse og tidlig skolestart
Forvaltningen har i år godkendt 24 ansøgninger om skoleudsættelse. Ansøgningerne er imødekommet efter en konkret og
individuel vurdering af den enkelte ansøgning og handleplan for barnets ekstra år i daginstitution, samt en vurdering af,
hvad der vil give det enkelte barn de bedste forudsætninger for en god skolestart.
3 børn fra årgang 2012 starter et år tidligere i skole.
 
Ønsker om optagelse på anden skole
Forældrene til 67 børn har ønsket, at deres barn optages på en anden distriktsskole i Hillerød. 24 af børnene har søskende
på den ønskede skole.
Skolelederne har kompetencen til at optage børnene efter ønsker om frit skolevalg. Ønskerne imødekommes efter
gældende retningslinjer for optagelse af elever på anden skole, indtil der er 24 elever i gennemsnit pr. klasse.
 
Optagelser på private skoler
118 børn er pt. optaget på en privat skole. Den samlede privatskoleandel for de kommende børnehaveklasseelever ligger i
øjeblikket tæt på 26%.
Vi ser årligt en lille yderligere stigning i antallet af børn, som optages på en privat skole efter den politiske beslutning om
klassedannelsen.
 
Tosprogede
Flygtninge- og indvandrerbørn, som er kommet til Danmark efter nytår, og som skal starte i børnehaveklasse i år, tilbydes
undervisning i Basis 1, indtil de starter i 1. klasse. Der er ved aflevering af sagsfremstillingen kommet et enkelt barn til
Basis 1.
Øvrige flygtninge- og indvandrerbørn tilbydes supplerende dansk som andetsprog i de tilfælde, hvor børnene har behov
for et sprogligt løft, som kvalificerer dem til at følge undervisningen. Med udgangspunkt i resultaterne af børnenes 5-års
sprogtest vurderer daginstitutionslederne børnenes eventuelle behov for DSA.
Antallet af børn, som vil modtage DSA kendes endnu ikke.
 
Antal børnehaveklasser på de enkelte afdelinger
Byrådet besluttede på mødet den 24. november 2010, at Børne- og Familieudvalget efter indstilling fra forvaltningen
godkender placeringen af børnehaveklasserne på skolematrikler.
Fordelingen af børnehaveklasserne herunder tager udgangspunkt i skoledelsers og bestyrelsers tilkendegivelser om antal
klasser på deres matrikler. Fordelingen viser i alt 23 klasser fordelt således:

Frederiksborg Byskole: 3 klasser
Grønnevang Skole: Op til 4 klasser på Jespervej og 1 klasse i Nødebo
Hanebjerg Skole: 3 klasser, 1 på hver afdeling
Hillerød Vest Skolen: 3 klasser i Ålholm og 1 i Alsønderup
Hillerødsholmskolen: 2 klasser i Hillerødsholm og 1 i Gadevang
Kornmarkskolen: 2 klasser i Skævinge og 1 i Ll. Lyngby
Sophienborgskolen: 2 klasser

 



Antallet af klasser efter tilkendegivelserne udløser tre klasser mere, end det samlede elevtal. De tre ekstra klasser
fremkommer således:

På Frederiksborg Byskole er 46 distriktsbørn indskrevet til skolestart. Det udløser 2 klasser. Tilkendegivelsen fra
skolen lyder på 3 klasser, begrundet i ønsket om at optage elever med søskende, hovedsageligt fra Grønnevangs
distrikt, i den ekstra klasse.
På Grønnevang Skole er 107 børn indskrevet. De udløser 4 klasser. 18 af børnene optages på skolen i Nødebo, og
de resterende 89 børn til Afdeling Jespervej udløser fortsat 4 klasser, og dermed 5 klasser i alt på Grønnevang
Skole. Tilkendegivelsen fra skolen lyder på 1 klasse i Nødebo og 4 klasser på Jespervej.
På Hanebjerg Skole er 44 børn indskrevet, og de udløser 2 klasser. Tilkendegivelsen fra skolen lyder på 3 klasser,
fordelt med 1 klasse på hver afdeling.

 
Styrelsesvedtægten for Hillerød Kommunes skolevæsen sammenholdt med øvrige politiske beslutninger indebærer, at
udgangspunktet er, at der kun skal oprettes det antal børnehaveklasser på hver skole, som børnetallet i det pågældende
skoledistrikt betinger, og at der skal være børnehaveklasseelever i de lokalområder, hvor der i dag er skoledrift.
Tilkendegivelserne om oprettelse af en ekstra klasse i Grønnevang Skole og i
Hanebjerg Skole ligger indenfor de hidtidige politiske beslutninger om skoledrift i lokalsamfund.
Tilkendegivelsen fra Frederiksborg Byskole er derimod betinget af ønsket om at kunne optage alle søskende, og de fleste
øvrige børn udenfor distriktet, som ønskes optaget på skolen. Dette er ikke i overensstemmelse med den gældende
styrelsesvedtægt, og hvis udvalget vælger at imødekomme tilkendegivelsen om en ekstra klasse til Frederiksborg Byskole,
skal denne beslutning behandles i Økonomiudvalget og Byrådet.
Forvaltningen gør opmærksom på, at skoleprognosen forudser kapacitetsudfordringer på Frederiksborg Byskole, og
forvaltningen indstiller på baggrund af styrelsesvedtægten, at der oprettes 2 klasser på Frederiksborg Byskole.
Forvaltningen ønsker bemyndigelse til efterfølgende at nedjustere antallet af børnehave-klasser, dér hvor opfyldelse af
ønsker om optagelse på anden skole, betyder optimering af klassestørrelser, og dermed et mindre antal klasser.
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 14-03-2018:
Økonomiudvalget besluttede, at der skal afholdes et ekstraordinært møde i Udvalget for Børn, Familie og Unge og et
efterfølgende ekstraordinært økonomiudvalgsmøde inden byrådets behandling af sagen den 21. marts 2018. Disse møder
er åbne for byrådets medlemmer under sagens fremlæggelse.
 
Bilag 8 ” Notat til økonomiudvalget om kapacitet på Frederiksborg Byskole” blev sendt til byrådet den 13. marts 2018.
Bilaget er vedhæftet referatet.
 
Beslutning i Udvalget for Børn, Familie og Unge den 05-03-2018:
Udvalget for Børn, Familie og Unge satte følgende forslag til afstemning:
Udvalget for Børn, Familie og Unge træffer afgørelse om oprettelse af maksimalt følgende antal børnehaveklasser:
 
·         Frederiksborg Byskole: 3 klasser
·         Grønnevang Skole: 3 klasser på Jespervej og 1 klasse i Nødebo
·         Hanebjerg Skole: 3 klasser fordelt med 1 på hver afdeling
·         Hillerød Vest Skolen: 3 klasser i Ålholm og 1 klasse i Alsønderup
·         Hillerødsholmskolen: 2 klasser i Hillerødsholm og 1 klasse i Gadevang
·         Kornmarkskolen: 2 klasser i Skævinge og 1 klasse i Ll. Lyngby
·         Sophienborgskolen: 2 klasser.
 
4 stemte for: Peter Frederiksen (V), Jørgen Suhr (B), Mette Thiesen (D), Annette Rieva (V).
Christina Høi Skovdal (A) tog forbehold for punktet vedrørende ændringen af antal af børnehaveklasser på henholdsvis
Frederiksborg Byskole og Grønnevang Skole.
 
Forslaget blev vedtaget.
 
Et samlet udvalg godkendte indstillingens punkt 2 og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Supplerende sagsfremstilling efter økonomiudvalgets møde den 14. marts 2018
Der er blevet udarbejdet et notat, som belyser kapacitetsforholdene på Frederiksborg Byskole. Notatet er vedhæftet sagen
som bilag 8: Notat til økonomiudvalget om kapacitet på Frederiksborg Byskole.

Retsgrundlag
Folkeskoleloven § 40.



Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
Ressourcer til børnehaveklasserne tildeles med et normtal pr. elev, som er indskrevet den 1. maj, og først på dette
tidspunkt foreligger det endelige forbrug til børnehaveklasserne. En evt. efterfølgende regulering vil blive fremlagt til
BOF 2-2018.

Indstilling
Direktionen indstiller, at:
1.    Udvalget for Børn, Familie og Unge træffer afgørelse om oprettelse af maksimalt følgende antal børnehaveklasser:
a.    Frederiksborg Byskole: 2 klasser
b.    Grønnevang Skole: 4 klasser på Jespervej og 1 klasse i Nødebo
c.    Hanebjerg Skole: 3 klasser fordelt med 1 på hver afdeling
d.    Hillerød Vest Skolen: 3 klasser i Ålholm og 1 klasse i Alsønderup
e.    Hillerødsholmskolen: 2 klasser i Hillerødsholm og 1 klasse i Gadevang
f.     Kornmarkskolen: 2 Klasser i Skævinge og 1 klasse i Ll. Lyngby
g.    Sophienborgskolen: 2 Klasser
 
2.    Udvalget for Børn, Familie og Unge bemyndiger forvaltningen til efterfølgende at nedjustere antallet af
børnehaveklasser, der hvor opfyldelse af ønsker om optagelse på anden skole kan optimere klassestørrelserne.

Beslutning i Byrådet den 21-03-2018
Byrådet godkendte økonomiudvalgets indstilling.
 
Afbud: Susanne Due Kristensen (A), Hanne Kirkegaard Olesen (V), Christina Høi Skovdal (A)
Stedfortrædere: Kenneth Poulsen (A), Camilla Hay (V) og Søren Kristensen (A)

Beslutning i Økonomiudvalget den 21-03-2018
 
Økonomiudvalget godkendte Udvalget for Børn, Familie og Unges indstilling og sender sagen videre til byrådet.
 
Afbud: Peter Frederiksen (V)
 
Stedfortræder: Annette Rieva (V)
 

Beslutning i Udvalget for Børn, Familie og Unge den 19-03-2018
 
Under sagens drøftelse deltog desuden Thomas Brücker (A)
 
Udvalget for Børn, Familie og Unge indstiller til økonomiudvalget og byrådet,
 

1. at beslutte, at der oprettes 3 klasser på Frederiksborg Byskole
2. at følge direktionens indstilling ift. antallet af klasser på de øvrige skoler
3. at bemyndige forvaltningen til efterfølgende at nedjustere antallet af børnehaveklasser, der hvor opfyldelse af

ønsker om optagelse på anden skole kan optimere klassestørrelserne
4. at beslutte, at i lyset af de kommende kapacitetsudfordringer på Frederiksborg Byskole, skal der til forældre til børn

udenfor distriktet informeres om, at der ikke som udgangspunkt kan gives plads for optagelse af søskende på
Frederiksborg Byskole fremover.

 
Udvalget er enige om, at der er udfordringer med kapaciteten bl.a. som følge af at kommunen er i vækst. Udvalget
indleder i den forbindelse arbejdet med et inspirationsseminar for byrådet i oktober 2018 vedr. kapacitet på Frederiksborg
Byskole, Favrholm distriktet og Hanebjerg Skole.   
 
Derudover ønsker udvalget en temadrøftelse om Styrelsesvedtægt for Hillerød Kommunes Skolevæsen, særligt i relation
til klassedannelse og optagelse af søskende.
 
Afbud: Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortræder: Vivi Wøldike (A)



 

Bilag

Tilkendegivelse fra Frederiksborg Byskole om antal børnehaveklasser

Tilkendegivlse fra Grønnevang Skole om antal børnehaveklasser

Tilkendegivelse fra Hanebjerg Skole om antal børnehaveklasser

Tilkendegivelse fra Hillerød Vest Skolen om antal børnehaveklasser

Tilkendegivelse fra Hillerødsholmskolen om antal børnehaveklasser

Tilkendegivelse fra Kornmarkskolen om antal børnehaveklasser

Tilkendegivelse fra Sophienborgskolen om antal børnehaveklasser

Notat til økonomiudvalget om kapacitet på Frederiksborg Byskole
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